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Fastighetsavdelningen 
 
 
 

Samverkansråd Locum AB 
 
Tid & plats: 2008-04-16 kl. 09.30-11.30 Locum AB, Sjukhusbacken 14 

 
                        Närvarande:        Björn Ekström  Locum (Ordf.) 
 Jan Lamby HSO/HiSL (Vice ordf.) 

Monica Ulmeryd SRF 
Göran Gustafsson SRF 
Eva Söderbärj HSO/FUB  
Jaan Kaur DHR 
Anders Gustafsson HSO/HL 
Britt-Marie Karlsson HSO/FEB 
Marie Ryberg HSO 
Lena Regnell  NHR  
Isak Åberg KTH syd 
Patrik Ekermann KTH syd 
Elisabet Åman LSF 
Juan Copovi Mena NKS 

 Johan Lausing Locum  
 Charles Pettersson Locum 
 Göran Wachsner Locum 
 Angela Heitmann Locum 

Per Carlsson  Locum (Sekr.) 
 
Göran Eliasson kunde inte närvara på grund av sjukdom. 
 
 

Samverkansrådsmötet genomfördes efter kallelse utsänd av Göran Wachsner.  
 
Mötet öppnas 

Björn Ekström öppnade mötet och hälsade alla välkomna till 
Samverkansrådets möte. Dagens föredragshållare Juan Copovi Mena 
samt teknologerna Isak Åberg och Patrik Ekermann hälsades särskilt 
välkomna. 
 
En allmän presentationsrunda genomfördes och Björn Ekström gick 
igenom dagordningen. 
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Ordföranden har ordet  
 Formalia 

Björn Ekström hörde sig för om utskick av kallelse samt utbetalning av 
arvode fungerade. Anders Gustafsson påpekade att han inte hade fått 
den skriftliga kallelsen men att påminnelsen via sms fungerade. 
 
Föregående minnesanteckningar 
Inga synpunkter framfördes. 
 
a) Kontroll av adresslista 
Felet med missat utskick till Anders Gustafsson är åtgärdat. 
 
b) Studiebesök vid Älvsjö vårdcentral 
Samverkansrådets medlemmar var eniga om att besöket vid 
vårdcentralen hade varit bra. Lunchen uppskattades också.  
 
Monica Ulmeryd påpekade att vårdcentralens läge en trappa upp i 
byggnaden innebär att en rad hinder måste forceras på vägen. Först en 
entrédörr i gatuplanet, vidare en hall där trappa/hiss ska lokaliseras, om 
hissen saknar talad stannplansinformation är det svårt att veta var man 
ska kliva av, slutligen ska ytterligare en dörr lokaliseras och passeras in 
till mottagningen. Älvsjö vårdcentral är inte unik, liknande hinder 
förekommer på flera ställen.  
Monica framhöll vidare att receptionsdisken behöver synas bättre och 
att platsen för luckan markeras. Exempelvis kan ett kontrasterande 
skrivbordsunderlägg läggas fram när luckan är bemannad.  
Monica menade också att det var olyckligt att receptionsdiskens låga del 
hade placerats nära en vägg. 
 
Jaan Kaur föreslog att Konserthuset blir målet för nästa studiebesök.  
 
Monica Ulmeryd tyckte att det var ett bra förslag och hon påtalade att 
handledarna i trapporna inte har en bra utformning för närvarande. 
 
Björn Ekström instämde i valet av besöksmål och gav en kort 
beskrivning av läget för renoveringen av Konserthuset. Björn gav Göran 
Wachsner i uppdrag att undersöka möjligheterna att genomföra ett 
studiebesök. 

 
Redovisning av Locums arbete med tillgänglighet 

Göran Wachsner gav en lägesbeskrivning över hur tillgänglighetsarbetet 
inom Locum fortskrider.  
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Då Göran och Per Carlsson höll ett föredrag hos HSO den 1 april 
ställdes frågan om användningen av parfymerade rengöringsmedel inom 
vården kan regleras då det upplevs som negativt av allergiker och 
personer med överkänslighet. 
Elisabet Åman hade kontrollerat om det fattats något beslut centralt 
inom landstinget men inte funnit någonting. Inte heller fanns någon 
policy framtagen. En kontakt som kommer att tas är med 
upphandlingsavdelningen för att kontrollera om det finns någonting 
inskrivet i deras avtal. 
 
Eva Söderbärj som själv deltog i HSO-mötet vittnade om att Locum 
hade fått mycket beröm för sina insatser inom tillgänglighetsområdet. 
 
Björn Ekström kontrade med att tillgänglighet är en högt prioriterad 
fråga inom landstinget liksom säkerhet. 
 

 1) Arbetet med skyltning 
Per Carlsson beskrev arbetet med skyltningsåtgärder och att det för 
närvarande är inne i en byråkratisk fas där sökande av bygglov och 
kontakter med kommuner upptar stor del av tiden. Därmed har inte så 
mycket nyskyltning genomförts. 
 
Jan Lamby undrade över respons från pilotprojektet med skyltning på 
Rosenlund. 
 
Per Carlsson svarade att någon regelrätt utvärdering inte har genomförts 
men att de kommentarer som har kommit från verksamheter, förvaltare 
med flera genomgående har varit positiva. Även andra reaktioner tyder 
på att pilotprojektet har utförts på ett tämligen bra sätt. 
 
Björn Ekström påpekade att Rosenlundsprojektet har givit ringar på 
vattnet i form av att förvaltarna för övriga närsjukhus har visat intresse 
för nyskyltning av fastigheterna och byggnaderna. 
 
2) Arbetet med externa inventeringar  
Angela Heitmann hade en kortare dragning om genomförda 
inventeringar av vårdcentraler för HSN-F:s räkning. Uppdraget har nu 
utökats till att även omfatta logopeder, fotvårdsspecialister, 
mödravårdcentraler och barnavårdcenraler. 
 
Jaan Kaur undrade hur frågan om auktoriserade vårdcentraler stämde 
överens med de brister som upptäcks vid inventeringarna. 
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Göran Wachsner svarade att det är en diskussion som får lyftas fram när 
hyresavtal omförhandlas. I de fall allvarliga tillgänglighetsbrister har 
upptäckts har en rekommendation lämnats till HSN-F att lokalerna inte 
ska användas för auktoriserad vårdverksamhet. 
 

 3) Arbetsgrupp för receptionsdiskar 
Ett första möte med arbetsgruppen har hållits då lösningar från 
Folktandvården studerades. Vid detta möte deltog även teknologerna 
Patrik och Isak. 
 

 4) Arbetet med REQS databas 
Göran Wachsner berättade att REQS-databasen uppdateras kontinuerligt 
och främst är att betrakta som ett arbetsverktyg för Locum. Föreslås 
därför att denna redovisningspunkt utgår framgent. 
  
5) Arbetet med genomförandet av föreslagna åtgärder 
Charles Pettersson beskrev arbetet med att åtgärda enkelt avhjälpta 
hinder. Dessutom är typlösningar för wc-rum under framtagande. Till 
exempel bör utrustningen som monteras vara likadan för att förenkla 
hantering vid upphandling med mera. Vidare har det visat sig att inte all 
utrustning fungerar i vårdmiljöer. Exempelvis byts flytande tvål ut mot 
en spritgelé som visar sig angripa materialet i tvålautomaterna. 
Ett tiotal toalettter har åtgärdats på Södersjukhuset och arbetet på 
Danderyds sjukhus ska påbörjas. 
 

NKS-arbetet 
Juan Copovi Mena, projektchef för Nya karolinska sjukhuset (NKS) 
redovisade arbetet så här långt. NKS är det största projekt som någonsin 
genomförts inom Stockholms läns landsting.  
En utredning av det befintliga sjukhuset visade att det var mer fördelaktigt 
att bygga ett nytt sjukhus än att renovera det gamla. En arkitekttävling 
utlystes och ett vinnande förslag utsågs som tagits fram av White-arkitekter. 
2008-04-08 fattades beslut om att sjukhuset ska byggas. Budgeten för 
projektet, i 2007 års penningvärde, är satt till 14,1 miljarder kronor. 
Lokalytorna kommer att uppgå till 335 000 m2. Karolinska sjukhuset har 
idag en ytan på 370 000 m2.  
 
Jaan Kaur undrade hur frågan om tillgänglighet behandlas i projektet. 
 
Juan svarade att ambitionen är 100 % tillgänglighet men att man fortfarande 
är i planeringsstadiet och inte har börjat analysera detaljerna. 
 
Jan Lamby menade att ett liknande samverkansråd som det som finns inom 
Locum borde finnas med i NKS-projektet. 
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Juan replikerade att ett samarbete finns med SLL:s centrala handikappråd. 
Elisabet Åman bekräftade att möten hade genomförts. 
 
Jaan meddelade att han hade deltagit på två möten men att någon djupare 
diskussion inte hade kommit till stånd. 
Jaan undrade vidare hur frågorna om materialval, parkeringsplatser för 
personer med funktionsnedsättning samt vårdrummens storlek hade 
behandlats. 
Juan svarande att material har valts utifrån att de inte ska orsaka skada och 
att de inte ska avge emissioner. Det har föreslagits att tegel ska utnyttjas 
som fasadmaterial men att även glas kommer att bli ett betydande 
fasadbeklädnadsmaterial eftersom det är viktigt att få in ljus i de delvis 
ganska kompakta byggnaderna. 
Parkeringsplatser för funktionshindrade kommer bland annat att placeras i 
det parkeringsgarage som kommer att ligga under torget framför 
huvudentrén. Avstånden från parkeringsplatserna till entréerna kommer 
därför att vara korta. 
Vårdrummens storlek har efter tester, utifrån de krav som ställs idag, 
projekterats till att omfatta 27 m2. Den slutgiltiga storleken är dock ännu 
inte bestämd. 
 
Monica Ulmeryd påpekade att det är viktigt att informationsdisk finns i 
direkt närhet till entré och att möjlighet till ledsagning finns. 
 
Elisabet Åman undrade om hänsyn har tagits till kommande 
befolkningsutveckling och förändrade förutsättningar kring sjukdomar och 
vård.  
Hon undrade också över beräknad livslängd hos byggnaden. 
 
Juan svarade att man har utgått från dagens förutsättningar och exempelvis 
inte planerat för ökad befolkning i Stockholm. Det måste lösas genom att 
ytterligare sjukhus byggs. 
Den beräknade livslängden för byggnaden är satt till 100 år. 
 
Anders Gustafsson undrade hur bygget kommer att påverka thorax-huset. 
Kommer operationsverksamheten att kunna fortgå under arbetena med den 
nya byggnaden. 
 
Juan svarade att man genom att flytta ut administrativa delar ur thorax-huset 
kommer inte vården att påverkas. 
 
Björn Ekström tackade Juan för dragningen och förklarade vilken roll 
Locum kan komma att få, bland annat kommer Locums olika specialister att 
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involveras. Beroende på vilken lösning som kommer att väljas för 
genomförandet av bygget och den kommande driften varierar Locums 
engagemang. 
Björn berättade också att det pågår utredningar om utbyggnad av Danderyds 
sjukhus, Södersjukhuset och Huddinge sjukhus för att kunna svara emot det 
tryck som den ökande befolkningen i Stockholm med omnejd innebär. 

 
Riktlinjer Tillgänglighet 

Göran Wachsner gjorde en avstämning av dagsläget rörande riktlinjerna för 
tillgänglighet. De synpunkter som inkommit från samverkansrådet och 
internt har förts in. Vidare har riktlinjerna delats upp i en allmän del och ett 
appendix. Då arbetsgrupperna för receptionsdiskar och entréer kommit 
igång senare än beräknat och att det är angeläget att resultaten därifrån 
kommer med i riktlinjerna har datumet för publicering flyttats fram till 
hösten. 
 

Examensarbete 
Studenterna Isak Åberg och Patrik Ekermann från KTH syd presenterade 
sig och det uppdrag som de fått från Locum att genomföra; att hitta 
lösningar på säkra, tillgängliga och arbetsmiljömässigt godtagbara 
receptionsdiskar. Isak och Patrik har genom tidigare kurser kommit i 
kontakt med tillgänglighetsfrågor bland annat projektet Värdig entré som 
initierats av Stockholms stad. 
 

Tillämpning av ledstråk 
Inför projekteringen av nytt entréområde vid Sollentuna sjukhus kom frågan 
om ledstråk upp. Arkitekten önskade använda en form av markplattor i 
gjutjärn som är smalare än vanliga sinusplattor. Diskussion och rådslag med 
Monica Ulmeryd kommer att genomföras. 
 

Användning av RFID-system 
Per Carlsson presenterade kort den information som inhämtats kring 
kompletterande navigeringsinformation, bland annat RFID (radio frequecy 
identification). Systemet används idag för spårning av gods i logistikkedjor.  
En annan lösning på inomhusnavigering kan vara NFC (near field 
communication). Information överförs då från en informationspunkt, en 
sändare, till en mobiltelefon. Ett projekt genomförs för närvarande i 
Göteborgs kollektivtrafik där trafikinformation och biljetter kan sändas över 
till mobilen. 

 
Övriga frågor 

Britt-Marie Karlsson undrade hur arbetet med elsanerat rum på 
Rosenlund fortskrider och om landstinget har köpt in baldakiner (gardiner 
för avskärmning av elektriska fält). 
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Göran Wachsner svarade att frågan om elsanerat rum har tagits upp med 
HSN-F och att pengar finns. Det som hindrar processen är att 
vårdcentralen där rummet skulle placeras har krävt att få andra ytor att 
disponera. Dessa ytor upptas dock av andra hyresgäster. 
 
Johan Lausing förklarade att några baldakiner inte hade köpts in av 
landstinget men att Locums elsäkerhetsexpert har granskat produkten. 
 
Björn Ekström meddelade att ett samverkansråd med 
pensionärsorganisationerna har startats enligt samma modell som 
samverkansrådet för tillgänglighetsfrågor. Charles Pettersson, Johan 
Lausing och Björn själv ingår i rådet från Locums sida. 

 
 
Tidpunkt för nästa möte är sedan tidigare bestämt till den 11 juni klockan 
12.00. Mötet inleds med en salladslunch och beräknas pågå till klockan 
15.00. 
 

 Björn Ekström avslutade mötet. 
 

 
Vid pennan  
 
Per Carlsson  
  
 
 
Delges:  
Närvarande och enligt sändlista 
Vd Gunilla Högbom, Locum 
v.vd Tommy Hoff, Locum 
Anna Montgomery, Locum 
 


